

Virtual People Informática S.A.

CNPJ nº 10.841.426/0001-21

Demonstrações contábeis individuais e consolidadas para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 (Valores expressos em milhares de reais)

Ativo	Balancos patrimoniais				
	Nota	2022	2021	2022	2021
Ativo circulante					
Caixa e equivalentes de caixa	5	68.557	132	82.760	16.109
Contas a receber de clientes				28.420	23.678
Impostos e contribuições a recuperar	7	101	222	2.010	3.234
Despesas antecipadas e adiantamentos		22	45	2.498	3.424
Total do ativo circulante		68.680	399	115.688	46.445
Ativo não circulante					
Depósitos e cauções				68	20
Impostos diferidos	8			31.341	20.603
Partes relacionadas	9	a)		7.522	5.021
Investimentos	11	22.576	26.116	522	558
Imobilizado	11			2.500	2.633
Intangível	12	2.013	2.767	23.241	24.342
Total do ativo não circulante		24.589	28.883	65.194	53.177
Total do ativo		93.269	29.282	180.882	99.622

Demonstrações do resultado	Controladora				Consolidado				
	Notas	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Receita operacional líquida	21			141.535	121.042				
Custo dos serviços prestados	22			(99.268)	(91.312)				
Custo de tecnologia	22			(27.527)	(23.304)				
Lucro bruto				14.740	6.426				
(Despesas) receitas operacionais	23	(2.331)	(1.816)	(44.011)	(33.629)				
Resultado de equivalência patrimonial	10	(28.757)	(22.711)						
Outras receitas e despesas operacionais				(940)	(1.574)				
Prejuízo operacional antes de impostos				(31.088)	(24.527)	(34.256)	(30.777)		
Resultado financeiro líquido	24	(3.868)	(560)	(11.403)	(6.187)				
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social				(34.956)	(25.087)	(45.659)	(35.964)		
Imposto corrente	25			(84)	(306)				
Imposto diferido	25			10.335	11.927				
Prejuízo líquido do exercício				(34.956)	(25.087)	(35.208)	(25.333)		
Participação do acionista controlador				(34.956)	(25.087)	(34.956)	(25.087)		
Participação dos acionistas não controladores				(252)	(246)				
				(34.956)	(25.087)	(35.208)	(25.333)		

Demonstrações do resultado	Controladora				Consolidado				
	Notas	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Receita operacional líquida	21			141.535	121.042				
Custo dos serviços prestados	22			(99.268)	(91.312)				
Custo de tecnologia	22			(27.527)	(23.304)				
Lucro bruto				14.740	6.426				
(Despesas) receitas operacionais	23	(2.331)	(1.816)	(44.011)	(33.629)				
Resultado de equivalência patrimonial	10	(28.757)	(22.711)						
Outras receitas e despesas operacionais				(940)	(1.574)				
Prejuízo operacional antes de impostos				(31.088)	(24.527)	(34.256)	(30.777)		
Resultado financeiro líquido	24	(3.868)	(560)	(11.403)	(6.187)				
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social				(34.956)	(25.087)	(45.659)	(35.964)		
Imposto corrente	25			(84)	(306)				
Imposto diferido	25			10.335	11.927				
Prejuízo líquido do exercício				(34.956)	(25.087)	(35.208)	(25.333)		
Participação do acionista controlador				(34.956)	(25.087)	(34.956)	(25.087)		
Participação dos acionistas não controladores				(252)	(246)				
				(34.956)	(25.087)	(35.208)	(25.333)		

Número de ações subscritas e integralizadas	R\$ (1,27)		R\$ (0,95)	
	Prejuízo por ação			

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas

Carta da Administração: Senhores Acionistas: De acordo com as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. os documentos relativos às Demonstrações Financeiras, compreendendo o período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2022, permanecendo à disposição de V.Sas. para quaisquer esclarecimentos que julgarem necessários. São Paulo, 31 de março de 2023.

1. Contexto operacional: 1.1. **Constituição e objeto social:** A Virtual People Informática S.A. ("Companhia" e, de forma conjunta com as demonstrações diretas e indiretas, "Grupo"), localizada na Alameda Santos, nº 771, na Cidade de São Paulo - Capital é uma sociedade por ações fechada, que foi constituída em 06 de maio de 2009, para a realização de serviços de processamento de dados, desenvolvimento de softwares, telecomunicações, manutenção e suporte de softwares, alocação de recursos de tecnologias da informação e desenvolvimento de sistemas de software, assim como design, instalação e treinamento e serviços de informática e licenciamento de softwares, podendo ainda participar de outras sociedades como sócio-quotista ou acionista. Em maio de 2014, a Companhia adquiriu participação na MC1 Tecnologia da Informação Ltda., através da sua controlada a MC1 Tecnologia Ltda. ("MC1"). Em 2017, a MC1 Tecnologia da Informação Ltda. foi incorporada pela MC1. Em 17 de dezembro de 2020, a Companhia firmou o documento denominado "Acordo de investimento, compra e venda de ações e outras ações" para aquisição de 86,82% do capital social da Landix Sistemas S.A.

1.2. Gestão administrativa, financeira e operacional: O Grupo encontrou no seu principal mercado de atuação, a automação de força de vendas para empresas de bens de consumo (CPC - Consumer Goods), uma oportunidade relevante na esteira da transformação digital promovida por estas empresas, visando enfrentar a concorrência mais acirrada pelo varejo e/ou canal final e buscarem maior eficiência operacional. Dessa forma, foram conquistados clientes com grandes operações nas Américas, como por exemplo Pepsico, Mondelez, Bimbo, Heineken, Ferrero, dentre outras Companhias mundiais, com perspectivas de expansão global. Nos últimos quatro anos, a Companhia consolidou-se como um dos principais player do setor nas Américas, o que proporcionou o aumento de suas operações, com destaque para suas operações na América do Norte, através de seu escritório em Miami, América Latina, contando com implementações no México, Brasil, Chile, Colômbia, Equador, Argentina e Peru, além da expansão de nosso produto, através de nossos clientes base, para Europa e Oriente Médio. Em 2021 e 2022, nossos esforços foram convertidos em importantes conquistas de novas geografias de nossos clientes de base, em especial para a indústria de snacks, mercearia e cervejeira, expandindo nossos produtos também para o Peru, Equador, Chile, Colômbia, Argentina, Paraguai e Uruguai. Em 31 de dezembro de 2022 a controlada MC1 apresentou patrimônio líquido a descoberto no montante de R\$ 2.984, fluxo de caixa operacional negativo no montante de R\$ 24.725 e o capital circulante líquido negativo em R\$ 35.165, em decorrência, principalmente, do registro dos prejuízos acumulados, que perfazem o montante de R\$ 70.288. Tais prejuízos se devem aos grandes investimentos realizados pela Companhia em inovação e desenvolvimento de seus produtos, conquista de mercado e expansão geográfica. Estes esforços, permitiram a companhia manter-se competitiva e efetuar o lançamento comercial do produto Image Recognition Engine - IRE, uma ferramenta disruptiva com reconhecimento de imagem e inteligência artificial, com grande diferenciação na indústria brasileira no setor de dependência e/ou estar conectada a internet. Com este produto, a companhia está em expansão para a Europa em 2 grandes agentes da indústria de CPGs e tem a perspectiva de aumentar as receitas de forma substancial. Adicionalmente ao crescimento da receita, a companhia aumenta sua presença em soluções de produtividade para a promoção e execução da venda. Este investimento foi majoritariamente financiado por capital dos investidores, a Companhia, concluiu em dezembro de 2022 a operação de emissão de debêntures o que permitiu o encerramento do exercício com saldo de caixa da holding de R\$ 68.557, que já foi destinado a novos investimentos na companhia. Dessa forma, no primeiro trimestre de 2023, a Companhia efetuou um AFAC para sua controlada, no montante de R\$ 62.910, o qual será integralmente integralizado ainda no primeiro semestre de 2023, confirmando a aposta da companhia em investir em inovação, expansão e conquista de clientes. Adicionalmente, reestabeleceu os indicadores de liquidez e patrimônio líquido. Com relação à controlada Landix, nossa estratégia para o próximo ano é de concluir o "projeto Fenix", que visa a transferência de nossa base de dados para a nuvem, dando maior segurança ao produto e possibilitando a escalabilidade comercial. 2. **Apresentação das demonstrações contábeis e principais práticas contábeis adotadas:** 2.1. **Base de preparação das demonstrações contábeis:** 2.1.1. **Declaração de conformidade:** As demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, identificadas como Controladora e Consolidado e de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (*International Financial Reporting Standards* - IFRS) emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB). As práticas contábeis adotadas no Brasil correspondem às práticas contábeis brasileiras no âmbito das normas de Pronunciamentos Técnicos, assim como as orientações e as interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo CPC e pelo IASB que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2022. A Companhia optou por apresentar essas demonstrações contábeis individuais e consolidadas em um único conjunto, lado a lado. A Administração da Companhia declara e confirma que todas as informações relevantes próprias e constantes das demonstrações contábeis individuais e consolidadas, estão de acordo com as práticas contábeis brasileiras e as informações utilizadas pela Administração da Companhia na sua gestão. As demonstrações contábeis individuais e consolidadas do exercício findo em 31 de dezembro de 2022, que incluem todas as informações relevantes correspondentes às utilizadas na gestão da Companhia, foram aprovadas pelos Administradores da Companhia em 31 de março de 2023. 2.1.2. **Moeda funcional e de apresentação das demonstrações contábeis:** As demonstrações contábeis de cada controlada incluída na consolidação são preparadas usando a moeda funcional (moeda do ambiente econômico em que opera) de cada controlada. A moeda funcional de cada uma de suas controladas, a Administração considerou qual a moeda que influencia significativamente o preço de venda dos serviços prestados e a moeda na qual a maior parte do custo de sua prestação de serviços é paga ou incorrida. As demonstrações contábeis consolidadas são apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da controladora. 2.1.3. **Moeda estrangeira:** Na elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia, as transações em moeda estrangeira são registradas de acordo com as taxas de câmbio vigentes na data de cada transação. No final de cada exercício, os itens monetários em moeda estrangeira são convertidos pelas taxas vigentes. As variações cambiais sobre itens monetários são reconhecidas no resultado do exercício em que ocorrerem.

2.1.4. Continuidade: A Administração avaliou a habilidade da Companhia e suas controladas em continuar operando normalmente e está convencida de que a Controladora e suas investidas possuem recursos para dar continuidade aos seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem o conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a capacidade de continuar operando normalmente. 2.2. **Apresentação das demonstrações contábeis individuais e consolidadas:** As demonstrações contábeis consolidadas e individuais foram preparadas com base neste princípio. 2.3. **Base de consolidação:** As demonstrações contábeis consolidadas incluem as informações da Companhia e de suas controladas, encorçadas na mesma data-base, sendo consistentes com as práticas contábeis descritas na Nota Explicativa nº 2. O controle é obtido quando a Companhia tem o poder de controlar as políticas financeiras e operacionais de uma entidade para auferir benefícios de suas atividades. Nos casos aplicáveis, a existência e o efeito de potenciais direitos de voto, que são atualmente exercíveis ou convertíveis, são levados em consideração ao avaliar se a Companhia controla, ou não, outra entidade. As controladas são integralmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia e deixam de ser consolidadas, nos casos aplicáveis, a partir da data em que o controle cessa. As controladas foram consolidadas integralmente, incluindo as contas de ativo, passivo, receitas e despesas segundo a natureza de cada conta, complementada com as eliminações de: (a) saldos de investimentos e do patrimônio líquido; (b) saldos de contas correntes e outros saldos resultantes do ativo ou passivo mantidos entre as empresas consolidadas; e (c) receitas e despesas, bem como lucros não realizados, quando aplicável, decorrentes de negócios entre as empresas consolidadas. A participação de terceiros no patrimônio líquido e no resultado líquido das controladas é apresentada como um componente do patrimônio líquido consolidado e na demonstração consolidada do resultado na rubrica de "Participação de acionistas não controladores". As demonstrações contábeis estão sendo apresentadas em reais, moeda funcional da Companhia. A Companhia revisou as práticas contábeis adotadas pelas controladas no exterior e não identificou diferenças com aquelas adotadas no Brasil, a serem ajustadas no patrimônio líquido e no resultado do exercício desses investimentos antes de apurar o resultado e a equivalência patrimonial. As demonstrações contábeis consolidadas incluem as operações da Companhia e das seguintes empresas controladas, cuja participação percentual em 31 de dezembro de 2022 é resumida como segue:

Razão social	Sede	Denominação utilizada	Tipo de participação	% Participação
Estados Unidos	Unidos	MC1 ELA	Indireta	100%
Brasil	Brasil	MC1 ELA	Direta	86,81926%
MC1 Technologies Inc.	México	MC1 México	Indireta	100%
MC1 Tecnologia Ltda.	Brasil	MC1	Direta	100%

2.3. Investimentos em controladas: Os investimentos da Companhia em suas controladas diretas e indiretas, são avaliados com base no método da equivalência patrimonial, conforme CPC 18 (IAS 28), para fins de demonstrações contábeis da Controladora. Com base no método da equivalência patrimonial, os investimentos nas controladas são contabilizados no balanço patrimonial da Controladora no custo, adicionado das mudanças após a aquisição da participação societária nas controladas. A participação societária nas controladas não apresentadas na demonstração do resultado da Controladora como equivalência patrimonial, representando o lucro líquido ou prejuízo atribuído aos acionistas da Controladora. As demonstrações contábeis das controladas são elaboradas no mesmo período de divulgação da Companhia. Quando necessário, são efetuados ajustes para que as políticas contábeis estejam de acordo com as adotadas pela Companhia. Após a aplicação do método da equivalência patrimonial, a Companhia determina se é necessário reconhecer perda adicional do valor recuperável sobre o invest-

Balancos patrimoniais	Controladora				Consolidado				
	Nota	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Balancos patrimoniais									
Passivo e Patrimônio Líquido									
Passivo circulante									
Empréstimos e financiamentos	13			33.075	21.466				
Fornecedores	14	87		5.721	1.527				
Obrigações sociais e trabalhistas	15			19.290	13.264				
Obrigações tributárias e fiscais	16	2	1	3.413	4.345				
Arrendamento	17			776	775				
Receitas diferidas	18			13.311	9.501				
Outras obrigações	611			7.825	4.719				
Contas a pagar aquisição de controlada	9	b)							
de controlada				700	1	83.411	61.597		
Total do passivo circulante				700	1	83.411	61.597		
Passivo não circulante									
Empréstimos e financiamentos	13	79.620		85.247	10.206				
Provisão para contingências	19			183	183				
Obrigações tributárias e fiscais	16			262	282				
Partes relacionadas	9	a)	782	4.087	261	261			
Contas a pagar aquisição de controlada	9	b)	7.033	6.569	7.033	6.569			
Perdas em investimentos	2.984								
Outras obrigações				1.949	1.696				
Total do passivo não circulante				90.419	10.656	94.935	19.197		
Patrimônio líquido	20								
Capital social		108.250	87.313	108.250	87.313				
Ajuste de avaliação patrimonial		(628)	1.828	(628)	1.828				
Reservas de capital e ações em tesouraria		(2.919)	(2.919)	(2.919)	(2.919)				
Prejuízo acumulado		(102.553)	(67.597)	(102.553)	(67.597)				
Total do patrimônio líquido de controladores				2.150	18.625	2.150	18.625		
Participação de não controladores					386	203			
Total do patrimônio líquido				2.150	18.625	2.536	18.828		
Total dos passivos e do patrimônio líquido				93.269	29.282	180.882	99.622		

Demonstrações do resultado abrangente	Controladora				Consolidado				
	Nota	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
Prejuízo líquido do exercício				(34.956)	(25.087)	(35.208)	(25.087)		
Varição cambial de investidas no exterior	10,2	(2.456)	641	(2.456)	641				
Total do resultado abrangente do exercício				(37.412)	(24.446)	(37.664)	(24.446)		
Número de ações				27.578	26.378				
Prejuízo líquido por ação				R\$ (1,36)	R\$ (0,93)				

mento da Companhia em sua controlada. A Companhia determina, em cada data de fechamento das demonstrações contábeis, se há evidência objetiva de que o investimento na controlada sofreu perda por redução ao valor recuperável. Se assim for, a Companhia calcula o montante da perda por redução ao valor recuperável como a diferença entre o valor recuperável da controlada e o valor contábil e reconhece o montante na demonstração do resultado. 2.4. **Principais práticas contábeis:** As principais práticas contábeis adotadas para a elaboração dessas demonstrações foram aplicadas de maneira uniforme, quando aplicável, em todos os exercícios apresentados e compreendem: a) **Caixa e equivalentes de caixa:** O caixa da Companhia e de suas controladas compreende o numerário em espécie e depósitos bancários disponíveis. Os equivalentes de caixa são aplicações financeiras que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. Os equivalentes de caixa são mantidos, normalmente, com a finalidade de atender compromissos de caixa de curto prazo. b) **Contas a receber de clientes:** Correspondem aos valores a receber de clientes pela prestação de serviços no decorrer normal das atividades da Companhia e de suas controladas. As contas a receber são reconhecidas no balanço pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, acrescidos das variações monetárias ou cambiais, quando aplicáveis, deduzidos da perda esperada com as contas a receber para cobrir eventuais perdas na realização desses créditos. As perdas esperadas são constituídas com base no histórico de pagamentos acompanhadas de uma análise da situação atual. Os serviços prestados não faturados correspondem aos serviços executados pendentes de faturamento, cuja receita foi reconhecida, para os quais os correspondentes custos já foram incorridos e também estão reconhecidos no resultado do exercício. O cálculo do valor presente não resultou em valores relevantes, razão pela qual não foram contabilizados. c) **Investimentos:** Os investimentos em controladas nas demonstrações contábeis são registrados e avaliados pelo método de equivalência patrimonial, e reconhecidos no resultado como receita ou despesa operacional, com base nas demonstrações contábeis das controladas elaboradas na mesma data. A participação societária nas controladas é apresentada na demonstração do resultado da controladora como equivalência patrimonial, representando o lucro líquido ou prejuízo atribuído aos acionistas da controladora. d) **Imobilizado:** O ativo imobilizado é avaliado pelo método de aquisição ou custo de desenvolvimento. Posteriormente, são deduzidos das amortizações, as quais são reconhecidas na demonstração do resultado. f) **Instrumentos financeiros:** Instrumentos financeiros incluem aplicações financeiras, contas a receber e outros recebíveis, caixa e equivalentes de caixa, empréstimos e financiamentos, assim como contas a pagar e outras dívidas. O reconhecimento inicial desses ativos e passivos financeiros são feitos apenas quando a Companhia se torna parte das disposições contratuais dos instrumentos e são reconhecidos pelo valor justo. Os instrumentos financeiros são gerados internamente e estão mensurados por meio do resultado, por quaisquer custos de transação diretamente atribuíveis. Após o reconhecimento inicial, a Companhia classifica os ativos financeiros como subsequentemente mensurados a: • **Custo amortizado:** quando os ativos financeiros são mantidos com o objetivo de receber os fluxos de caixa contratuais e os termos contratuais desses ativos devem originar, exclusivamente, fluxos de caixa decorrentes de pagamento de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. • **Valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA):** quando os ativos financeiros são mantidos tanto com o objetivo de receber os fluxos de caixa contratuais quanto pelo método de taxa de juros efetiva, ajustados por eventuais termos contratuais devem originar, exclusivamente, fluxos de caixa decorrentes de pagamento de principal e juros sobre o valor do principal em aberto. • **Valor justo por meio do resultado (VJR):** quando os ativos financeiros não são mensurados pelo custo amortizado, valor justo por meio de outros resultados abrangentes ou quando são designados como tal no reconhecimento inicial. Os instrumentos financeiros são designados a mensuração pelo valor justo por meio do resultado quando a Companhia gerencia e toma as decisões de compra e venda de tais investimentos com base em seu valor justo e de acordo com a estratégia de investimento e gerenciamento de risco documentada pela Companhia. Após reconhecimento inicial, custos de transação atribuíveis são reconhecidos no resultado quando incorridos, bem com os resultados de suas flutuações no valor justo. A classificação dos ativos financeiros é baseada tanto no modelo de negócios

→ continuação

A movimentação do ativo imobilizado para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, está demonstrada a seguir:

	Consolidado				
	31/12/2021	Adições	Baixa	Depreciação	31/12/2022
Equipamentos de informática	1.571	690 (166)	—	(602)	1.493
Móveis e utensílios	98	—	—	(31)	67
Beneficentários em imóveis de terceiros	120	—	(37)	(38)	45
Veículos	28	—	(3)	(25)	—
Máquinas e equipamentos	22	—	—	(9)	13
Equipamento de telefonia	19	117	—	(101)	35
Direito de uso	775	776	—	(776)	775
Consrócios	—	72	—	—	72
Total	2.633	1.655 (206)	(1.582)	2.500	

12. Intangível: A combinação de negócios, decorrente da aquisição da incorporada da MC1 Tecnologia da Informação Ltda. e Landix Sistemas S.A., resultou em ativos avaliados ao valor justo dentro do período de mensuração do investimento. Esses ativos são substancialmente o ativo e os intangíveis decorrentes da alocação do preço de compra. Os detalhes dos intangíveis e da movimentação dos saldos desse grupo estão apresentados a seguir:

	Controladora		Consolidado		
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	
% - Taxa de amortização anual	Custo	Valor acumulado	Valor líquido	Custo	Valor líquido
Carteira de clientes	10%	6.282 (5.445)	837	6.282 (4.816)	1.466
Tecnologia	20%	2.720 (2.720)	—	2.720 (2.720)	—
Marcas e patentes	5%	2.075 (859)	1.176	2.075 (735)	1.280
Softwares	20%	186 (186)	—	186 (165)	21
Total		11.263 (9.250)	2.013 (1.263)	(8.496)	2.767

	Controladora		Consolidado		
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	
% - Taxa de amortização anual	Custo	Valor acumulado	Valor líquido	Custo	Valor líquido
Agio MC1 (Goodwill)	9.376	—	9.376	9.376	—
Agio Landix (Goodwill)	9.835	—	9.835	9.835	—

	Controladora		Consolidado		
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	
Carteira de Clientes Landix	20%	1.484 (584)	900	1.484 (292)	1.192
Impostos diferidos					
carteira de clientes	20%	(505)	202 (303)	(505)	— (505)
Software Landix	33%	1.315 (877)	438	1.315 (438)	877
Impostos diferidos					
Projeto Finep	33%	(447) 236 (211)	(447)	— (447)	
Projeto Finep	20%	3.720 (3.725)	—	3.725 (3.725)	—
Carteira de clientes	10%	6.282 (5.445)	837	6.282 (4.816)	1.466
Tecnologia	20%	2.720 (2.720)	—	2.720 (2.720)	—
Marcas e patentes	5%	2.081 (905)	1.176	2.081 (801)	1.280
Softwares	20%	5.422 (4.229)	1.193	5.455 (4.187)	1.268
Total		41.288 (18.047)	23.241 (16.979)	24.342	24.342

Movimentação do intangível para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022, conforme demonstrado a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Carteira de clientes	1.466	(629)	837	—
Marcas e patentes	1.280	(104)	1.176	—
Softwares	21	(21)	—	—
Total	2.767	(754)	2.013	—

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Agio MC1	9.376	—	9.376	—
Agio Landix (Goodwill)	9.835	—	9.835	—
Carteira de Clientes Landix	1.192	—	(292)	900

Conforme requerido pelo pronunciamento técnico CPC 01 (R1) - "Redução ao valor recuperável de ativos", a Administração efetuou o teste de recuperabilidade do valor do ativo, de acordo com as premissas de crescimento de negócio e operação, e concluiu de que não há indícios relevantes de não recuperabilidade deste ativo, sendo assim, pelo não reconhecimento de perdas em 31 de dezembro de 2022. **13. Empréstimos e financiamentos:** Controladora:

	Moeda-contra-tuais a. moens		Vencimentos	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Empréstimos e financiamentos				
Debênture	RS	(1) 2026	79.620	—
Total passivo circulante			79.620	—
(i) 10,50% (dez inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano até o mesmo dia do 24º (vigésimo quarto) mês contado da Data de Integralização; 11,50% (onze inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano a partir do mesmo dia do 24º (vigésimo quarto) mês contado da Data de Integralização até o mesmo dia do 36º (trigésimo sexto) mês contado da Data de Integralização; 12,50% (doze inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano a partir do mesmo dia do 36º (trigésimo sexto) mês contado da Data de Integralização até a Data de Vencimento. A movimentação dos empréstimos para o exercício findo em 31 de dezembro 2022, é conforme demonstrado a seguir:				
Saldo no início do exercício			776	776
Juros sobre saldo devedor			698	—
Captações			77.544	—
Prêmio de não ocorrência de evento de liquidez			853	—
Varição cambial			525	—
Total			79.620	776

A composição das parcelas em 31 de dezembro de 2022, por ano de vencimento é demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
2026			79.620	—
Total			79.620	—

	% - Taxas de juros		Vencimentos	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Empréstimos e financiamentos				
Banco Itaú - FGI	RS	8,99%	2024	2.087
Banco Itaú - FGI	RS	8,99%	2024	2.416
Banco Itaú - FGI	RS	17,72%	2026	1.609
		4,78% +		
Banco Itaú - K Giro	RS	100% CDI	2023	12.609
		4,50% +		
Banco Itaú - giro pós	RS	100% CDI	2023	—
		5,00% +		7.121
Banco Itaú - NCE	RS	100% CDI	2023	1.069
Banco Bradesco - FGI	RS	9,61%	2022	—
		6,02% +		
K Giro	RS	100% CDI	2024	6.198
Banco Santander - ACC	US\$	13,50%	2023	11.242
FINEP	RS	SELIC	2026	1.400
Banco Itaú - pré	RS	3,80%	2023	72
Banco Bradesco - K Giro	RS	100% CDI	2022	—
		4,66% +		930
Debênture	RS	(1) 2026	79.620	—
Total consolidado			118.322	31.672

Passivo não circulante

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Passivo não circulante			85.247	10.206
(i) 10,50% (dez inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano até o mesmo dia do 24º (vigésimo quarto) mês contado da Data de Integralização; 11,50% (onze inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano a partir do mesmo dia do 24º (vigésimo quarto) mês contado da Data de Integralização até o mesmo dia do 36º (trigésimo sexto) mês contado da Data de Integralização; 12,50% (doze inteiros e cinquenta centésimos por cento) ao ano a partir do mesmo dia do 36º (trigésimo sexto) mês contado da Data de Integralização até a Data de Vencimento. A movimentação dos empréstimos para o exercício findo em 31 de dezembro 2022 e de 2021, é conforme demonstrado a seguir:				
Saldo no início do exercício			31.672	20.193
Juros sobre saldo devedor			5.296	2.087
Captações			121.968	26.152
Amortizações			(42.214)	(17.021)
Varição Cambial			747	261
Prêmio de não ocorrência de evento de liquidez			853	—
Total			118.322	31.672

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Virtual People Informática S.A.

A composição das parcelas em 31 de dezembro de 2022, por ano de vencimento, é demonstrada a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
2023			33.075	—
2024			7.196	—
2025			749	—
2026			77.302	—
Total			118.322	—

Em 31 de dezembro de 2022, os empréstimos não estão sujeitos a garantias e/ou cláusulas restritivas de *covenants*. **Debêntures:** Em 07 de dezembro de 2022, a Companhia procedeu com a emissão de 77.846.925 debêntures, ao valor nominal de R\$1,00, atualizadas mensalmente pelos juros incorridos no período e câmbio diário. As debêntures estarão sujeitas à avaliação de performance da Companhia (*Covenants*), sendo (I) Fator do lucro bruto pela dívida líquida (II) caixa disponível correspondente a pelo menos duas vezes o consumo consolidado de caixa dos últimos três meses imediatamente anteriores, se mutação negativa e (III) endividamento máximo permitido. Os *covenants* desse contrato passam a vigorar a partir de 1º de janeiro de 2023.

14. Fornecedores:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Fornecedores de serviços terceiros (i)	87	—	5.721	7.527
Total	87	—	5.721	7.527

(i) Serviços de consultoria em tecnologia da informação para as áreas de operação e produto.

15. Obrigações sociais e trabalhistas:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Provisão de férias e encargos IRRF sobre salários a recolher	—	—	5.635	5.954
Comissão a pagar (i)	—	—	2.568	2.319
FGTS a recolher	—	—	6.927	1.059
INSS a recolher	—	—	354	349
Provisões de horas extras	—	—	835	413
Provisão de dissídio (ii)	—	—	886	955
Salários a pagar	—	—	—	1.785
Contribuição sindical	—	—	282	458
Rescisões a pagar	—	—	8	8
Bônus a pagar	—	—	952	—
Benefícios	—	—	805	(36)
Total			19.290	13.264

(i) A Companhia constituiu sua provisão de comissões a pagar baseada na estimativa futura de vendas, conforme política vigente. Dessa forma, foi constituído no exercício de 2022 a provisão de comissão considerando o *pipeline* de vendas definido no orçamento anual da Companhia. (ii) A Companhia realizou o pagamento do dissídio referente ao ano calendário de 2021 e 2022 em janeiro de 2022. Desta forma, nenhuma provisão foi constituída no exercício de 2022.

16. Obrigações tributárias e fiscais:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
PIS a recolher	—	—	5	2
Cofins a recolher	—	—	83	7
ISS a recolher	—	—	1.666	1.490
INSS terceiros a recolher	—	—	2	1
INSS sobre o faturamento	—	—	132	187
IRRF de terceiros a recolher	1	—	18	21
PIS, COFINS e CSLL terceiros a recolher	1	1	56	47
Impostos sobre vendas no exterior	—	—	1.370	2.285
Parcelamento tributário (i)	—	—	370	—
Total	2	1	3.675	4.627
Passivo circulante	—	—	3.413	4.345
Passivo não circulante	—	—	262	282

(i) A Companhia celebrou parcelamento de IRRF e CSRF no exercício de 2021, a movimentação dos parcelamentos e cronograma de vencimento estão conforme a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Movimentação			587	146
Saldo no início do exercício			587	146
Juros sobre parcelamentos			(363)	(229)
Pagamentos			—	370
Total			—	108
Cronograma de vencimento			370	108
2023			87	—
2025			87	—
2026			87	—
Total			370	—

17. Arrendamento: O cronograma de pagamento dos arrendamentos é conforme segue:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Fluxo de pagamentos			817	776
2022			817	—
(-) Encargos financeiros futuros			(41)	—
Valor presente dos pagamentos			776	776
Curto prazo			776	776

A movimentação do arrendamento é conforme segue:

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Saldo final em 31/12/2021			776	776
Renovação de contrato			776	—
Juros incorridos			(41)	—
Pagamentos			(734)	—
Saldo final em 31/12/2022			776	776
Curto prazo			776	776

A Companhia e sua controlada são optantes pelo regime não cumulativo e, portanto, não possui PIS e Cofins a recuperar sobre arrendamentos. Os efeitos inflacionários no período de comparação com o fluxo real, foram projetados utilizando o IPCA projetado de 5,63% a.a. para 2022 divulgado no Focus (relatório de mercado do Banco Central do Brasil), e representam os seguintes montantes:

	Passivo de arrendamento		Passivo de arrendamento	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Direito de uso			819	